
 
         

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
 

 

     
     

   

         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

Decreto rep. n. 131 /2022 - Prot. n. 1204 dd. 17/11/2022 
Tit.   VIII  Cl. 2 

 

Oggetto: Affidamento diretto per acquisto di 40 licenze “Grammarly” CIG: ZA538A265B 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 
settembre 2020 n. 120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021; 

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture 
e servizi fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che il prof. Pauli, con richiesta del 15.11.2022, ha manifestato la necessità 
di procedere all’acquisto di 40 licenze di “Grammarly” 
(www.grammarly.com), assistente di scrittura per la lingua inglese basato su 
cloud che esamina gli errori di ortografia, grammatica, punteggiatura, 
chiarezza. Si tratta di uno strumento utile ad agevolare la redazione di testi 
in lingua inglese, utile quindi a facilitare la scrittura di testi scientifici per la 
pubblicazione su riviste internazionali in lingua inglese ma anche per la 
produzione di materiale didattico per i corsi in lingua inglese o, più in 
generale, per assistere docenti e personale nella comunicazione, a 
vantaggio degli studenti stranieri in particolare ma anche di studenti italiani 
che fruiranno di più informate revisioni del materiale da loro prodotto da 
parte dei docenti; 

Ritenuto che questo prodotto presenti un buon rapporto qualità prezzo e sia tarato 
sulle esigenze del Dipartimento in quanto non presenta un focus su 
multilingue, traduzioni, e non necessita di installazioni; 

Visto il preventivo pervenuto, su richiesta del prof. Pauli, da parte di Grammarly 
Inc. 548 Market Street, #35410 San Francisco, CA 94104 di 40 Grammarly 

http://www.grammarly.com/


 
         

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
 

 

     
     

   

         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

for Education Group License a $2.000 ($50 cad. scontato per la quantità) + 
IVA; 

Ritenuto che la prof.ssa Donata Vianelli, dipendente dell’Università degli Studi di 
Trieste in qualità di professore di prima fascia, direttore del Dipartimento, è 
in possesso dei necessari titoli di studio e professionali per svolgere 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 
procedura in oggetto; 

Ritenuto di procedere all’acquisto delle 40 licenze sul sito www.grammarly.com; 
Premesso che il costo di $2.000 + IVA (cambio attuale Euro 1,925.32 sul sito 

www.oanda.com) graverà per Euro 1.231,45 su D49-LABDID e, per la quota 
mancante, su D49-FFO DEAMS; 

  
 

DECRETA 
 

art. 1 di nominare la prof.ssa Donata Vianelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento per la procedura sopra descritta; 

art. 2 di approvare l’acquisto delle licenze direttamente sul sito per un importo di 
$2.000 (circa €1,925.32 + IVA), con pagamento carta credito aziendale, e di 
far gravare l’importo sui progetti sopra indicati; 

art. 3 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

art. 4 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 

 
la Direttrice del Dipartimento 

prof.ssa Donata Vianelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.241/1990-Responsabile del procedimento: prof. Donata Vianelli 

http://www.grammarly.com/
https://www.units.u-gov.it/u-gov-erp/

		2022-11-17T12:25:45+0000
	Trieste
	Donata Vianelli




